

Gerbiami mokytojai, dėstytojai, mieli moksleiviai, studentai, tėvai!

Visi susirinkusieji čia, į Simono Daukanto aikštę, ir prie televizijos ekranų,

Mokslo metų pradžia yra reikšminga ir jaudinanti diena visiems, o ypač mūsų mažiausiems – pirmokėliams ir juos į mokyklas palydintiems tėvams. Linkiu būti drąsiems ir smalsiems, ryžtingai žingsniuoti per nuostabų mokslo, žinių, atradimų pasaulį.

Šiandien sukanka dvidešimt metų, kai gyvename tikrai laisvoje šalyje be svetimos kariuomenės. Mokyklos per šį laiką labai pasikeitė. Jos gražėja ir modernėja, klasės tampa vis jaukesnės. Tik prieš keletą dienų iš tos pačios aikštės išlydėjome dar keliasdešimt naujutėlaičių geltonųjų autobusiukų.

Taip, labai svarbu naujausios technologijos, estetiška ir šiuolaikiška mokyklų aplinka. Tačiau didžiausias mūsų turtas – žmonės: aktyvūs, kūrybingi ir profesionalūs mokytojai, dėstytojai, mokiniai, kasmet vis nustebinantys ir nudžiuginantys meno, sporto laimėjimais, garsinantys Lietuvą tarptautinėse olimpiadose. Mes, jau palikusieji mokyklą, dažniausiai prisimename ne naujesnius ar senesnius suolus, kuriuose sėdėjome, o mūsų mokytojų globojančius, pasergėjančius, skraidinančius žodžius, jų atidumą ir jaudinantį dėmesį, skirtą mums, kai labiausiai to reikėjo.

Mokykla nėra sterili užuovėja nuo gyvenimo. Mokykla pati yra gyvenimas su visais visuomenę išstinkančiais iššūkiais. Tačiau būtent čia tvirtėja asmenybė ir atsakingoje laisvėje brandinamas Lietuvos pilietis. Kartu su šeima. Mokykla ir tėvai yra svarbiausi bendradarbiai, padedantys vaikui augti ir tobulėti.

Visi drauge kurkime mokyklą, kurioje skleistųsi kūrybingumas, geranoriškumas, pakanta, kurioje nebūtų stokojama ir atsakomybės, pareigos jausmo.

Kad ir kur pradėsite naujuosius mokslo metus, – ar dūzgiančioje didmiesčio, ar mažoje kaimo mokykloje, – visus metus būkime iniciatyvūs, ieškantys naujų idėjų, naujo požiūrio. Kasdien nuolatinėmis pastangomis kurdami šiuolaikinę mokyklą, kuriame ir Lietuvos dabartį ir ateitį. Visiems linkiu įsimenančios, gražios šventės – Mokslo ir žinių dienos, sėkmingų ką tik prasidėjusių naujų mokslo metų. Nepaliaukime mokyti.